Amicum laudat Poeta, eumque monet, ut constanter munus amicitiae exequatur, eique apud Augustum opem ferat. Ostendit deinde multis exemplis, tempore omnia moliri præter ejus curas; & ostendit se ita deficere, ut non diu credat le super-victurum tantis malis, quam rem dicit sibi solatio relictam esse.

O mis-

## TRISTIUM

**O**MNI dilectos inter pars prima sodales,  
Unica fortunis ara reperta meis.  
Cujus ab alloquiis anima hæc moribunda revixit;  
Ut vigil infusa pallade flamma solet.  
Qui veritus non es portus aperire fideles  
Fulmine percussæ confugiumque rati.  
Cujus eram censu non me sensurus egentem;  
Si Cæsar patrias eripisset opes.  
Temporis oblitum dum me trahit impetus hujus;  
Excudit heu nomen quam mihi pene tuum.  
**T**U tamen agnoscis, tactusque cupidine laudis  
Ille ego sum, cuperes dicere posse palam.  
Certe ego, si fineres titulum tibi reddere vellim,  
Et raram famæ conciliare fidem.  
Ne noceam grato vereor tibi carmine neve  
Intempestivus nominis obstet honor.  
Quod licet, & tutum est, intra tua pectora gaudet  
Meque tui memorem, teque fuisse pium.  
Uique facis, remis ad opem luctare ferendam,  
Dum veniet placido mollior aura Deo.  
Et tutare caput nulli servabile, si non  
Qui mersit, Stygia siblevet illud aqua.  
Teque [ quod est rarum ] præsta constanter ad omne  
Indeclinata munus amicitiae.  
Sic tua processus habeat fortuna perennes,  
Sic ope non egeas ipse, juvesque tuos.  
Sic æquet tua nupta virum bonitate perenni,  
Incidat & vestro rara querela toro.  
Diligat & semper socius te sanguinis illo,  
Quo pius affectu Castora frater amat.  
Sic juvenis, similiisque tibi sit natus, & illum  
Moribus agnoscat quilibet esse tuum.  
Sic sacerorum faciat tæda te nata jugali,  
Nec tarde inveni det tibi nomen avi.

## LIBER IV.

hæc scribebat, non gloriæ cupiditate, sed ut re-  
quiem pateret, & dolorem exilii carminibus con-  
solaretur. Enumerat postremo mala, quæ patitur  
in Scythia.

**S**I qua meis fuerint, ut erunt, vitiosa libellis;  
Exeufata suō tempore lector habe.  
Exul eram, requiesque mihi, non fama petita est.  
Mens intenta suis ne foret usque malis.  
Hoc est cur cantet vinclitus quoque compede fossor.  
Indocili numero cum grave mollit opus.  
Cantat & innitens limoæ pronus arenæ,  
Adverso tardam qui trahit amne ratem.  
Quique ferens pariter lentos ad pectora remos,  
In numerum pulsa brachia versat aqua.  
Fessus ut incubuit baculo, faxoque resedit  
Pastor arundineo carmine mulcet oves.  
Cantantis pariter, pariter data pensa trahentis  
Fallit ancillæ, decipiturque labor.  
Fertur & abducta Lynesside tristis Achilles  
Aemonia curas attenuasse lyra.  
Cum traheret sylvas Orpheus, & dura canendo  
Saxa, bis amissa coniuge mæstus erat  
Me quoque Musa levat Ponti loca jussa petentem,  
Sola comes nostræ perslitit illa fugæ.  
Sola nec insidias inter, nec militis ensen,  
Nec mare, nec ventos, barbariamque timet.  
Scit quoque cum perii, quis me decepit error.  
Et culpam in facto non scelus esse meo.  
Scilicet hoc ipso nunc æqua, quod obfuit ante.  
Cum mecum juncti criminis acta rea est  
Non equidem vellim ( quoniam nocitura fuerunt )  
Pieridum sacris imposuisse manum.  
Sed nunc quid faciam? vis me tenet ipsa sacerorum:  
Et carmen demens carmine læsus amo.  
Sic nova Dulichio lotos gustata palato,  
Ulo quo nocuit, grata sapore fuit.

Sentit amans sua damna fere, tamen hæret in illis;  
 Materiam culpæ persequiturque suæ.  
 Nos quoque delectant, quanvis nocuere, libelli;  
 Quodque mihi telum vulnera fecit, amo.  
 Fortitan hoc studium possit furor esse videri,  
 Sed quiddam furor hic utilitatis habet.  
 Semper in obtutu mèntem vetat esse malorum;  
 Præsentis casus immemoremque facit.  
 Utque suum Bacchis non sentit fauia vulnus,  
 Dum stupet Idæis exululata jugis.  
 Sic ubi mota calent sacro mea pectora thyrsos,  
 Altior humano spiritus ille malo est.  
 Ille nec exilium Scythici nec littora Ponti,  
 Ille nec iratos sentit habere Deos.  
 Utqæ soporiferæ biberem si pocula Lethes,  
 Temporis adversi sic mihi sensus abest.  
 Jure Deas igitur vénenor mala nostra levantes,  
 Sollicitas comites ex Helicone fugæ.  
 Et partim pelago, partim vestigia terra,  
 Vel rate dignatas, vel pede nostra sequi.  
 Sint precor hæ saltem faciles mihi nanque Deorum.  
 Cæsare cum magno cætera turba facit.  
 Meque tot adversis cumulat, quot litus arenas,  
 Quotque fretum pisces, ovaque pisces habet.  
 Vere prius flores, æstu numerabis aristas,  
 Poma per Autumnum, frigoribusque nives.  
 Quam mala quæ patior toto jactatus in orbe,  
 Dùm miser Euxini littora sœva peto.  
 Nec tamen ut veni, levior fortuna malorum est,  
 Huc quoque sunt nostras fata scuta vias.  
 Hic quoque coguasco natalis stamina nostri,  
 Stamina de nigro vellere facta mihi.  
 Utque neque insidias, capitisque pericula parrem,  
 Vera quidem vidi, sed graviora fide.  
 Vivere quam miserum est inter Bessofque Getasque  
 Illum, qui populi semper in ore fuit.  
 Quam miserum est porta vitam, muroque tueri,  
 Vixque sui tutum viribus esse loci.

Aspera militæ juvenis certamina fugi,  
 Nec nisi lusula movimus arma manu.  
 Nunc senior gladioque latus, scutoque sinistrant,  
 Canitiem gætæ subicioque meam.  
 Nam dedit è specula custos ubi signa tumultus,  
 Induimus trepida protinus arma manu.  
 Hostis habens arcus, imbutaque tela veneno,  
 Sævus anhelanti mænia lustrat equo.  
 Utque rapax pecudem, quæ se non texit ovili,  
 Per sata, per sylvas fertque trahitque lupus.  
 Sic si quem nondum portatum fede receptum  
 Barbarus in campis repperit hostis, habet.  
 Aut sequitur captus, conjectaque vincula collo  
 Accipit, aut tælo virus habente perit.  
 Hic ego follicæ jaceo novus incola sedis,  
 Heu nimium fati tempora lenta mei.  
 Et tamen ad numeros, antiquaque sacra reverti  
 Sultinet in tantis hospita Mula malis.  
 Sed neque cui recitem quisquæ est mea carmina nec qui  
 Auribus accipiat verba Latina suis.  
 Ipse mihi (quid enim faciam?) scriboque, legoque,  
 Tutaque judicio littera nostra suo est.  
 Sæpe tamen dixi, cui nunc hæc cura laborat?  
 An mea Sauromatæ scripta Getæque legent?  
 Sæpe etiam lacrymæ sunt me scribente profusæ,  
 Humidaque est fletu littera facta meo.  
 Corque vetulta meum tanquam nova vulnera norit.  
 Inque finum mæstæ labitur imber aquæ.  
 Dum vice mutata qui sim fuerimque recordor,  
 Et tulerit me quo casus, & unde subit.  
 Sæpe manus demens studiis irata, sibique.  
 Misit in arsuros carmina nostra rogos.  
 Atque ea de multis quoniam non multa supersunt  
 Cum venia facito, quisquis es ista legas.  
 Tu quoque non melius quam sunt mea tempora carmæ  
 Interdicta mili confuse Roma boni.

Tiberium Germanicam expeditionem suscepisse, in Scythiam ad Poetam fama pertulerat. Dicit ergo, victoram ab eo fortasse partam fuisse, cum hæc scriberet. Ejus autem triumpno dicit se mente interessere, quandoquidem corpore non posuit. Quod si quis ei triumphi formam retulerit, quamvis sero; tamen ostendit se auditurum tanta lætitia, ut proprium incommodum sit posthabitus tantæ lætitiae.

Am fera Cæsaribus Germania, totus ut orbis, Viæ potest flexo succubuisse genu. Altaque velantur fortasse palatia fertis: Thuraque in igne sonant, inficiuntque diem. Candidaque adducta collum percusa securi. Viæma purpureo sanguine tingit humum. Donaque amicorum tempis promissa Deorum Reddere victores Cæsar uterque parant. Et qui Cæsareo juvenes sub nomine crescunt, Perpetuo terras ut domus illa regat. Cumque bonis nuribus pro fospite Livia nato Munera dat meritis, sæpe datura, Deis. Et pariter matres, & quæ sine crimine castos Perpetua servant virginitate focos. Plebs pia, cumque pia lætatur plebe Senatus. Parvaque cuius eram pars ego nuper equus. Nos procul expulsos communia gaudia fallunt, Famaque tam longe non nisi parva venit. Ergo omnis Populus poterit spectare triumphos, Cumque ducum titulis oppida capta leget. Vinculaque captiva reges cervice ferentes Ante coronatos ire videbit equos.

Et

Et cernet vultus aliis pro tempore versos, Terribiles aliis, immemoreisque sui. Quorum pars causas, & res, & nomina quærer. Pars refert, quamvis noverit illa parum. Hic, qui Sidonio fulget sublimis in ostro, Dux fuerat belli proximus ille duci. Hic qui nunc in humo lumen miserabile fixit, Non tristi vultu cum tulit arma fuit. Ille ferox & adhuc ocalis hostilibus ardens, Hortator pugne, consiliumque fuit. Perfidus hic nostros inelutus fraude locorum, Squallida prolixis qui tegit ora comis. Illo, qui sequitur, dicunt mactata ministro Sæpe recusanti corpora capta Deo. Hic lacus, hi montes, hæc tot castella tot annes Plena ferae cedis, plena crux erant. Drusus in his nescivit quondam cognomina terris, Quæ bona progenies digna parente fuit. Cornibus hic fractis viridi male tectus ab ulva Decolor ipse suo sanguine Rhenus erat. Crinibus enim etiam fertur Germania passis, Et ducis invicti sub pede mæsta sedet. Collaque Romanæ præbens animosa fecuri, Vincula fert illa qua tulit arma manu. Hos superlini carru Cæsar victore veheris Purpureus populi rite per ora tui. Quaque ibis, manibus circum plaudere tuorum, Undique jaetato flore tegente vias. Tempora Phæbea lauro cingentur, toque Miles Io magna voce triumphhe canet. Ipse sono, plauisque simul, fremituque canentur. Quadriugos cernes sæpe recifere equos. Inde petes arcem, & delubra faventia votis, Et dabitur merito laurea vota Jovi. Hæc ego suminotus, qua possum mente videbo: Erepti nobis jus habet illa loci. Illa per immenras spatiatur libera terras, In cælum celeri pervenit illa fuga.